

BHAKTA KAVI NARASINH MEHTA UNIVERSITY

JUNAGADH



Choice Based Credit System Course

(CBCS)

UG SYLLABUS FOR SOCIOLOGY

Semester-3

Effective from June-2019

Semester - III

Paper No	Title of Paper	Credit	Internal Marks	External Marks	Total Marks
5 (Core)	ग्रामीण समाजशास्त्र	3	30	70	100
6 (Core)	भारतनी सामाजिक समस्याओ - १	3	30	70	100
7 (Core)	भारतीय आदिवासी समाज	3	30	70	100
7 (Core-Optional)	सामाजिक मानवशास्त्र	3	30	70	100
5 (Elective)	नगर समाजशास्त्र	3	30	70	100
6 (Elective)	धर्मनुं समाजशास्त्र	3	30	70	100

BKNMU U.G.Syllabus- Sem III

<p>ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી , જૂનાગઢ ચોઈસ બેઈઝ ક્રેડિટ સિસ્ટમ આધારિત કોર્ષ જુન -2019 થી અમલમાં સેમેસ્ટર- 3 પેપરનું નામ : ગ્રામીણ સમાજશાસ્ત્ર</p>		
<p>પેપર નંબર: ...પ... (મુખ્ય) પેપરનું નામ: ગ્રામીણ સમાજશાસ્ત્ર ક્રેડિટ – 3</p>		
<p>હેતુઓ :</p> <p>(1) ગ્રામીણ સમાજ અંગે વૈજ્ઞાનિક સમજ કેળવવી (2) ગ્રામીણ સમાજવ્યવસ્થાનું માળખું અને વિભિન્ન અભિગમોની સમજ કેળવવી. (3) પંચાયતી રાજનાં ત્રિસ્તરીય માળખા અંગે ઉંડી સમજ વિકસાવવી</p>		
યુનિટ	વિષય	પદ્ધતિ
યુનિટ -1	<ol style="list-style-type: none"> 1. ગ્રામીણ સમાજશાસ્ત્રનો અર્થ અને વ્યાખ્યા 2. ગ્રામીણ સમાજશાસ્ત્રનું સ્વરૂપ અને કાર્યક્ષેત્ર 3. ગ્રામીણ સમાજશાસ્ત્રનાં હેતુઓ 4. ગ્રામીણ સમાજશાસ્ત્રનું મહત્વ 	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ્લેખનાં પુસ્તક સમીક્ષા</p>
યુનિટ- 2	<ol style="list-style-type: none"> 1. ગ્રામીણ અને શહેરી તફાવતનો અભિગમ 2. ગ્રામીણ અને નગર સમુદાયની તુલના 3. ગ્રામીણ સમાજમાં જ્ઞાતિ અને કુટુંબ 4. ગ્રામીણ સમાજમાં લગ્ન અને સ્ત્રી 	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ્લેખનાં પુસ્તક સમીક્ષા</p>
યુનિટ -3	<ol style="list-style-type: none"> 1. પંચાયતી રાજનો અર્થ, હેતુઓ અને ઉદ્દેશો 2. ૭૩મો બંધારણીય સુધારો: બંધારણીય અધિનિયમ – ૧૯૯૨ 3. ગુજરાતમાં પંચાયતી રાજનું ત્રિ-સ્તરીય માળખું <ol style="list-style-type: none"> ૧) ગ્રામપંચાયત: રચના અને કાર્યો ૨) તાલુકા પંચાયત: રચના અને કાર્યો ૩) જિલ્લા પંચાયત: રચના અને કાર્યો ૪. પંચાયતી રાજમાં અધિકારી અને પદાધિકારીઓ <ol style="list-style-type: none"> ૧) ગ્રામપંચાયત: મંત્રી અને સરપંચ ૨) તાલુકા પંચાયત: તાલુકા વિકાસ અધિકારી અને તાલુકા પ્રમુખ ૩) જિલ્લા પંચાયત: જિલ્લા વિકાસ અધિકારી અને જિલ્લા પ્રમુખ ૫. પંચાયતી રાજની ગ્રામીણ સમાજ ઉપર અસર 	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ્લેખનાં પુસ્તક સમીક્ષા</p>

BKNMU U.G.Syllabus- Sem III

યુનિટ -4	1. ઔપચારિક સંગઠનનો અર્થ અને લક્ષણો 2. અનૌપચારિક સંગઠનનો અર્થ અને લક્ષણો 3. ઔપચારિક અને અનૌપચારિક સંગઠન વચ્ચે સબંધ 4. ગ્રામીણ સામાજિક સંગઠન - ગ્રામીણ સમુદાયોમાં અનૌપચારિક સંગઠનો (લિંગ, વય, મૈત્રિ, સબંધી તથા તડ) ગ્રામીણ સમુદાયોમાં ઔપચારિક સંગઠણો ૧) સહકારી મંડળીઓ ૨) ગ્રાહક સુરક્ષા સમિતિ ૩) ગ્રામ શિક્ષણ સમિતિ ૪) ગ્રામીણ સમુદાયોમાં સ્વૈચ્છિક સંસ્થાઓ	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુદાયર્યા પુસ્તક સમીક્ષા
-----------------	---	--

સંદર્ભ ગ્રંથ સૂચિ:

- 1) Chitambar J.B: Introductory Rural Sociology
- 2) Dube S.C : Indian Village
- 3) Dube S.C : India's Changing Village
- 4) Srinivas M. N: The Remembered Village
- 5) Gopal Jain: Rural Development
- 6) Vidyut Joshi : Migrant Labour and Related Issues
- 7) ગુજરાત સરકાર: ભારતનું સંવિધાન
- 8) એ.જી.શાહ અને જે.કે.દવે: ગ્રામીણ સમાજશાસ્ત્ર
- 9) એ.જી.શાહ અને જે.કે.દવે: આધુનિક ભારતમાં સામાજિક પરિવર્તન
- 10) દેસાઈ. એ. આર અને નીરા દેસાઈ: ભારતમાં ગ્રામીણ સમાજશાસ્ત્ર
- 11) ઉન્નતિ: સ્થાનિક સ્વરાજ અને સામાજિક વિકાસ
- 12) રમેશ મ.શાહ અને બલદેવ આગજ: ૭૩મો બંધારનીય સુધારા પાશ્વવદ ભારતમાં પંચાયતી રાજ
- 13) જીતુભાઈ મહેતા અને અન્ય: ગુજરાતને લાગુ પડતો બોમ્બે પ્રોવિન્શીયલ મ્યુનિસિપલ કોર્પોરેશન એક્ટ

BKNMU U.G.Syllabus- Sem III

<p>ભક્ત કવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી – જુનાગઢ બી. એ. સેમેસ્ટર – ૩ સમાજશાસ્ત્ર (મુખ્ય) જુન – ૨૦૧૯ થી અમલમાં -CBCS ભારતની સામાજિક સમસ્યાઓ – ૧</p>		
<p>પેપર નંબર : ૬ (મુખ્ય) પેપરનું નામ-ભારતની સામાજિક સમસ્યાઓ – ૧ ક્રેડીટ - ૦૩</p>		
<p>હેતુઓ :</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ ભારતમાં પ્રવર્તતી વિવિધ સામાજિક સમસ્યાઓ વિષે માહિતગાર થવું. ○ વિવિધ સમસ્યાઓના સર્વસામાન્ય કારણો તપાસવા. ○ સમસ્યાઓની ભારતીય સમાજ પર થતી અસરો જાણવી. ○ સમસ્યા નિવારણના ઉપાયો તપાસવા. 		
યુનિટ	વિષય	પદ્ધતિ
<p>યુનિટ – ૧</p>	<ul style="list-style-type: none"> ● સામાજિક સમસ્યાના સૈદ્ધાંતિક પાસાઓ ૧ પ્રસ્તાવના ૨ સામાજિક સમસ્યાનો અર્થ ૩ સામાજિક સમસ્યાના લક્ષણો ૪ સામાજિક સમસ્યાના કાર્યો-વિકાર્યો ૫ સામાજિક સમસ્યાના હેતુઓ – ઉદ્દેશ્યો 	<ul style="list-style-type: none"> * વ્યાખ્યાન * દ્રશ્ય, શ્રાવ્ય માધ્યમોનો ઉપયોગ * સમૂહ ચર્ચા * પુસ્તક સમીક્ષા
<p>યુનિટ – ૨</p>	<ul style="list-style-type: none"> ● માળખાકીય સમસ્યાઓ ૧ પ્રસ્તાવના ૨ માળખાકીય સમસ્યાનો અર્થ ● જ્ઞાતિ અસમાનતાની સમસ્યા તરીકે “જ્ઞાતિ સંઘર્ષ” ૧ જ્ઞાતિ સંઘર્ષનો અર્થ ૨ જ્ઞાતિ સંઘર્ષના કારણો ૩ જ્ઞાતિ સંઘર્ષની વિપરીત અસરો ૪ જ્ઞાતિ સંઘર્ષની સમસ્યાનો ઉકેલો ● જેન્ડર અસમાનતાની સમસ્યા(લૈંગિક) ૧ જેન્ડર અસમાનતાનો અર્થ ૨ ભારતનું બંધારણ અને જેન્ડર અસમાનતા ૩ જેન્ડર અસમાનતાના આધારો ૪ જેન્ડર અસમાનતાની સમસ્યાઓ ૫ જેન્ડર અસમાનતાની સમસ્યાના કારણો ૬ જેન્ડર અસમાનતાની સમસ્યાનું નિવારણ ● પ્રાદેશિક વિષમતા ● ૧ પ્રાદેશિક વીસંવાદીતતા ૨ પ્રાદેશિક વીષમતા એટલે શું ? ૩ પ્રાદેશિક વીષમતાના કારણો ૪ પ્રાદેશિક વીષમતાના પરિણામો ૫ પ્રાદેશિક વીષમતાની સમસ્યાના ઉકેલ 	<ul style="list-style-type: none"> * વ્યાખ્યાન * દ્રશ્ય, શ્રાવ્ય માધ્યમોનો ઉપયોગ * સમૂહ ચર્ચા * પુસ્તક સમીક્ષા

BKNMU U.G.Syllabus- Sem III

યુનિટ – ૩	<ul style="list-style-type: none"> ● કૌટુંબિક સમસ્યાઓ ● પ્રસ્તાવના ● કૌટુંબિક સમસ્યા તરીકે દહેજ <ol style="list-style-type: none"> ૧ દહેજનો અર્થ ૨ દહેજની સમસ્યાના કારણો ૩ દહેજની સમસ્યાની વિપરીત અસરો ૪ દહેજની સમસ્યાનું નિવારણ ● કૌટુંબિક સમસ્યા તરીકે ઘરેલું હિંસા <ol style="list-style-type: none"> ૧ ઘરેલું હિંસાનો અર્થ ૨ ઘરેલું હિંસાનું સ્વરૂપ ૩ ઘરેલું હિંસાના પરિબળો ૪ ઘરેલું હિંસાના નિયંત્રણ માટેના ઉપાયો 	<ul style="list-style-type: none"> * વ્યાખ્યાન * દ્રશ્ય, શ્રાવ્ય માધ્યમોનો ઉપયોગ * સમૂહ ચર્ચા * પુસ્તક સમીક્ષા
યુનિટ – ૪	<ul style="list-style-type: none"> ● વિકાસપ્રેરિત સમસ્યાઓ <ol style="list-style-type: none"> ૧ વિકાસ પ્રેરિત વિસ્થાપનની સમસ્યા ૨ ઉપભોક્તાવાદ (ગ્રાહકવાદ) ૩ મુલ્યોની કટોકટીની સમસ્યા 	<ul style="list-style-type: none"> * વ્યાખ્યાન * દ્રશ્ય, શ્રાવ્ય માધ્યમોનો ઉપયોગ * સમૂહ ચર્ચા * પુસ્તક સમીક્ષા

Reference books

1 beteille André;	Inequality and social change
2 Dubes.c. ;	Indian society
3 dubeleela ;	women and kinship
4 john Kane;	social problem
5 clinard marshal;	sociology of deviant behaviors
6 Merton;	social theory and social structure
7 marden G R ;	Indian social problems
8 bela rani Sharma;	women, marriage, family, violence and divorce
9 vibhuti Patel;	women's challenges of the new millennium
10 shrinivasm.n.:	caste, twentieth century avatar

BKNMU U.G.Syllabus- Sem III

<p>ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી , જૂનાગઢ ચોઈસ બેઈઝ ક્રેડિટ સિસ્ટમ આધારિત કોર્ષ જુન -2019 થી અમલમાં સેમેસ્ટર- 3 પેપરનું નામ : ભારતીય આદિવાસી સમાજ</p>		
<p>પેપર નંબર: ...7... (મુખ્ય) પેપરનું નામ: ભારતીય આદિવાસી સમાજ ક્રેડિટ – 3</p>		
<p>હેતુઓ :</p> <p>(1) આદિવાસી સમાજ વિશેની વૈજ્ઞાનિક જાણકારી મેળવવી. (2) આદિવાસીઓની સમસ્યાઓને શોધી તેના ઉપાયો શોધવા. (3) આદિવાસીઓના કુટુંબ, લગ્ન, ધર્મ, સગપણ સંબંધો, અર્થવ્યવસ્થા, વગેરે સંસ્થાઓનો અભ્યાસ કરવો.</p>		
યુનિટ	વિષય	પદ્ધતિ
<p>યુનિટ -1 આદિવાસી સમાજનું સમાજશાસ્ત્ર: અર્થ, વિષયવસ્તુ, અને ઉપયોગિતા</p>	<p>1. પરિચય 2. આદિવાસીસમાજનાસમાજશાસ્ત્રનો અર્થ : 3. આદિવાસી સમાજના સમાજશાસ્ત્રનું વિષયવસ્તુ 4. આદિવાસી સમાજના સમાજશાસ્ત્રની ઉપયોગિતા</p>	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ્લેખ્ય પુસ્તક સમીક્ષા</p>
<p>યુનિટ- 2 આદિવાસી સમાજની સામાજિક- આર્થિક અને સાંસ્કૃતિક રુપરેખા</p>	<p>1. પરિચય 2. સગપણ સંબંધો 3. કુટુંબ 4. લગ્ન 5. યુવાગૃહ 6. અર્થવ્યવસ્થા- અર્થ, સ્વરૂપ અને પ્રકારો</p>	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ્લેખ્ય પુસ્તક સમીક્ષા</p>
<p>યુનિટ -3 આદિવાસીઓની સમસ્યાઓ અને તેમની સમસ્યાઓ પ્રત્યેના અભિગમો</p>	<p>1. પરિચય 2. ગરીબીની સમસ્યા- દેવાની સમસ્યા શોષણની સમસ્યા 3. જમીન સ્વત્વાપર્ણની સમસ્યા- કૃષિ વિષયક સમસ્યાઓ- નિરક્ષરતાની સમસ્યા- આદિવાસી સમસ્યાઓ અને પંચવર્ષીય યોજનાઓ</p>	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ્લેખ્ય પુસ્તક સમીક્ષા</p>

BKNMU U.G.Syllabus- Sem III

	<p>4.આદિવાસી સમસ્યાઓ પ્રત્યેના અભિગમો :</p> <p>(1) અલગતાનો અભિગમ (2)સાત્મીકરણનો અભિગમ (3) સુગ્રથનનો અભિગમ (4) આદિવાસી ઓળખ (અસ્મિતા)</p>	
<p>યુનિટ -4 ગુજરાતની કેટલીક આદિજાતિઓના સમાજજીવનનો પરિચય</p>	<p>1.પરિચય 2. ગુજરાતના ભીલ આદિવાસીઓનું સમાજજીવન 3. ગુજરાતના દૂબળા આદિવાસીઓનું સમાજજીવન 4. ગુજરાતના સીદી આદિવાસીઓનું સમાજજીવન</p>	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુદાયર્યા પુસ્તક સમીક્ષા</p>

* સંદર્ભગ્રંથ:

- (1) Ghurye : G.S. : The Scheduled Tribes (2) Kapadia K. M. : Marriage and Family in India (3) Karvelrawati : Kinship Organization in India (4) Majumdar and Madan : An Introduction to Social Anthropology (5) Amar Kumar Singh and M.K. Jabbi : Status of Tribal in India (6) L.P. Vidyarthi and Binayrai : The Tribal Culture of India (7) Devendra Thakur : The Tribal Life and Forests (8) Anilkumarsingh : Tribal Life in India (9) ICSSR : A Survey Of Research in Sociology and Social Anthropology Vol.III (10) Govt. of India : Adivasis (11) Govt. of India : Tribal people of India (12) શાહ વિમલ : ગુજરાતના આદિવાસીઓ (13) શાહ વિમલ : આદિવાસીઓના પ્રશ્નો (14) શાહ પી.જી. : ગુજરાતના દૂબળા (15) પંડ્યા ગૌરીશંકર પ્ર. : દૂબળા જાતિમાં પરંપરાગત જાતિપંચ (16) ભારત સરકાર : ભારતનું સંવિધાન (17) રમેશ શાહ અને બલદેવ આગજ : 73 મા બંધારણીય સુધારા પશ્ચાત્ ભારતમાં પંચાયતી રાજ (18) ભીખાભાઈ સી. પટેલ : આદિવાસીઓ – એક દ્રષ્ટિકોણ 2001. સંપાદક: ચંદ્રકાંતભાઈ ઉપાધ્યાય (19) જયંતિલાલ મલકાણ : પંચમહાલના આદિવાસીઓ (20) એ.જી. શાહ અને જે.કે. દવે : ભારતીય આદિવાસી સમાજ (21) એ.જી. શાહ અને જે.કે. દવે : આદિવાસી સમાજનું સમાજશાસ્ત્ર

BKNMU U.G.Syllabus- Sem III

ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી , જૂનાગઢ ચોઈસ બેઈઝ ક્રેડિટ સિસ્ટમ આધારિત કોર્ષ જુન -2019 થી અમલમાં સેમેસ્ટર- 3 પેપરનું નામ : સામાજિક માનવશાસ્ત્ર		
પેપર નંબર: ...૦૭... (મુખ્ય વૈકલ્પિક) પેપરનું નામ: સામાજિક માનવશાસ્ત્ર ક્રેડિટ – 3		
હેતુઓ : ૧) સામાજિક માનવશાસ્ત્રનો અર્થ, લક્ષણો અને પધ્ધતિઓ સમજવી ૨) સામાજિક માનવશાસ્ત્રનો અન્ય સામાજિક વિજ્ઞાનો સાથેનો સંબંધ સમજવો ૩) આદિવાસી સંસ્કૃતિને જાણવી ૪) આદિવાસી સમાજમાં સ્ત્રીઓનો દરજ્જો જાણવો		
યુનિટ	વિષયો	પધ્ધતિ
યુનિટ – ૧	સામાજિક માનવશાસ્ત્રનો પરિચય - માનવશાસ્ત્રનો અર્થ, વ્યાખ્યા અને લક્ષણો - માનવશાસ્ત્રની શાખાઓ - માનવશાસ્ત્રનું અભ્યાસક્ષેત્રે – વિષયવસ્તુ - સામાજિક માનવશાસ્ત્રની પધ્ધતિઓ - સામાજિક માનવશાસ્ત્રનું મહત્વ	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્યમાધ્યમનો ઉપયોગ સમુહચર્ચા પુસ્તકસમીક્ષા
યુનિટ – ૨	સામાજિક માનવશાસ્ત્રનો ઉદ્ભવ – વિકાસ અને અન્ય સામાજિક વિજ્ઞાનો - સામાજિક માનવશાસ્ત્રનો ઉદ્ભવ અને વિકાસ - ભારતમાં સામાજિક માનવશાસ્ત્રનો વિકાસ - સામાજિક માનવશાસ્ત્રનો અન્ય સામાજિક વિજ્ઞાન સાથેનો સંબંધ	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્યમાધ્યમનો ઉપયોગ સમુહચર્ચા પુસ્તકસમીક્ષા
યુનિટ – ૩	આદિવાસી સમાજ અને સંસ્કૃતિ ૧) સંસ્કૃતિનો અર્થ, વિભાવના, ખ્યાલ અને લક્ષણો ૨) માનવશાસ્ત્રીઓનો સંસ્કૃતિ અંગેનો ખ્યાલ - ઈવાન્સ પ્રિચાર્ડ, મેલિનોવસ્કી, રેડકિલ્ક બાઉન અને ટાયલર ૩) સાંસ્કૃતિક પ્રક્રિયાઓ - સાંસ્કૃતિકરણ, ઉત્ક્રાંતિ, સાંસ્કૃતિક પ્રસરણ, પરસંસ્કૃતિકરણ, સાત્મીકરણ અને સુગ્રથન	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્યમાધ્યમનો ઉપયોગ સમુહચર્ચા પુસ્તકસમીક્ષા

BKNMU U.G.Syllabus- Sem III

યુનિટ - ૪	આદિવાસી અર્થવ્યવસ્થા ૧) આદિવાસી અર્થ-વ્યવસ્થાનો અર્થ અને વ્યાખ્યા ૨) આદિવાસી અર્થવ્યવસ્થાની મૂળભૂત ખાસિયતો અને સ્વરૂપ - વન આધારિત અર્થવ્યવસ્થા - ધર્મ અને જાદુનું મહત્વ - સાદુ યંત્રવિજ્ઞાન - શ્રમવિભાજન, ઉત્પાદન, વિનિમય, બજાર - દેવું, બચત, મિલકત, ઉપયોગની રીત, ખર્ચ - આરોગ્ય ૩) આદિવાસી સમાજમાં સ્ત્રીઓનો દરજ્જો સામાજિક, આર્થિક, ધાર્મિક, રાજકીય, આરોગ્ય અને શૈક્ષણિક	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્યમાધ્યમનોઉપયોગ સમુદયર્યા પુસ્તકસમીક્ષા
-----------	---	---

સંદર્ભગ્રંથ:

- [1] Alexander A. Goldenweiser, 1988, "Introduction to Anthropology", Deep and Deep publication, New Delhi.
- [2] Banerjee Hamendranath, 1994, "Introducing social and cultural Anthropology", K. K. Publication, Calcutta.
- [3] Bernard H. Russell, 1988, "Research Methods in cultural Anthropology", Sage Publication, London, New Delhi.
- [4] Bhowmik k. l., 1971, "Tribal India, A profile of India", Ethnology Institute of Social studies, Calcutta.
- [5] . Evans Pritchard E. E., 1962, "Social Anthropology and other Essays", The free press, New York.
- [6] Ghurye G. S., 1963, "The scheduled Tribes of India", Popular Prakashan, Bombay.
- [7] Herskovits M. J., 1955, "The Economic life of primitive people", The Economic Anthropology, Norton New York.
- [8] JhaMakhan, 1983, "An Introduction to Anthropological Thought", Vikas publishing house Privet Limited, New Delhi.
- [9] Majumdar D. N., 1956, "Race and Culture of India", Asia Publishing House, Bombay.
- [10] Radcliffe Brown A. R. (edited by M.N. Srinivas), 1960, "Methods in social Anthropology", Asia Publishing House, Bombay, New Delhi.
- [11] Vidyarthi L. P. And Rai B.K., 1977, "The Tribal Culture of India", Concept Publishing Company, Delhi.

BKNMU U.G.Syllabus- Sem III

<p>ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનીવર્સિટી, જુનાગઢ ચોઈસ બેઈઝ ક્રેડિટ સીસ્ટમ આધારિત કોર્ષ જુન-2019થી અમલમાં સેમેસ્ટર - ૩ પેપરનું નામ - નગર સમાજશાસ્ત્ર</p>		
<p>પેપર નંબર :-૫ (પ્રથમ /દ્વિતીય ગૌણ) પેપર નામ :- નગર સમાજશાસ્ત્ર ક્રેડિટ:- ૩</p>		
<p>હેતુઓ: ૧) નગર સમાજશાસ્ત્રનું વિષય વસ્તુ સમજવું ૨) નગર સમાજ અને સ્થાનિક સ્વ-શાસન અંગે સમજ કેળવવી ૩) નગર સમાજની સમસ્યાઓ અંગે વિદ્યાર્થીઓને માહિતગાર કરવા</p>		
યુનિટ	વિષય	પદ્ધતિ
યુનિટ ૧	<p>નગરસમાજશાસ્ત્રનો અર્થ,કાર્યક્ષેત્ર અને મહત્વ: (૧) નગર સમાજશાસ્ત્રનો અર્થ અને વ્યાખ્યા (૨) નગર સમાજશાસ્ત્રનું કાર્યક્ષેત્ર (૩) નગર સમાજશાસ્ત્રનું મહત્વ</p>	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમૂહ ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા</p>
યુનિટ ૨	<p>ભારતીયનગર સમાજ અને સ્થાનિક સ્વશાસન (૧) નગર એટલે શું ? (૨) નગર સમાજનું સ્વરૂપ/લક્ષણો (ખાસિયતો) (૩) નગરપાલિકા - સ્થાનિક સ્વશાસનની સંસ્થા તરીકે (૪) મહાનગરપાલિકા - સ્થાનિક સ્વશાસનની સંસ્થા તરીકે</p>	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમૂહ ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા</p>
યુનિટ ૩	<p>નગરસમાજનાં વિશિષ્ટ લક્ષણો (૧) નગર સમાજમાં જ્ઞાતિ (૨) નગર સમાજમાં કુટુંબ (૩) નગર સમાજમાં લગ્ન (૪) નગર સમાજમાં સ્ત્રીઓ</p>	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમૂહ ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા</p>

BKNMU U.G.Syllabus- Sem III

યુનિટ ૪	નગર સમાજની સમસ્યાઓ - પ્રશ્નો (૧) નગર સમાજમાં ગુનાખોરીની સમસ્યા (૨) નગર સમાજમાં વેશ્યા વ્યવસાયની સમસ્યા (૩) નગર સમાજમાં રહેઠાણની સમસ્યા (૪) નગર સમાજમાં પર્યાવરણની સમસ્યા (૫) નગર સમાજમાં આરોગ્યની સમસ્યા	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમૂહ ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા
---------	---	--

સંદર્ભ ગ્રંથ:

1. Anderson Neils : Our Industrial Urban Civilization.
2. Balsara J.F. : Problems of Rapid Urbanization in India.
3. Turner (Ed.) : India's Urban Future.
4. Rao M.S.A. (Ed.) : Urban Sociology in India.
5. Desai A. R. : Slum and Urbanization
6. AshishBose : Trends in India's Urbanization.
7. Bergel : Urban Sociology.
8. M. S. Gore : Urbanization and Family Change.
9. R. Ramchandren : Urbanization and Urban System in India.
10. ડૉ. રાજેન્દ્રકુમાર શર્મા : નગરીય સમાજશાસ્ત્ર
11. ડૉ. બી. એન. સિંહ : ગ્રામીણ તથા નગરીય સમાજશાસ્ત્ર .
12. વિદ્યાર્થીલલિત પ્રસાદ : ભારતીય નગર(સંપાદક : ડૉ. દેસાઈ એન. દેસાઈ)
13. ડૉ. હરીશ દોશી : નગર સમાજશાસ્ત્ર.
14. ગુજરાત સરકાર :ગુજરાત નગરપાલિકા અધિનિયમ (સુધારેલો).
15. એ. જી. શાહ અનેજે કે દવે : નગર સમાજશાસ્ત્ર.

BKNMU U.G.Syllabus- Sem III

<p>ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી , જૂનાગઢ ચોઈસ બેઈઝ ક્રેડિટ સિસ્ટમ આધારિત કોર્ષ જુન -2019 થી અમલમાં સેમેસ્ટર- 3 પેપરનું નામ : ધર્મનું સમાજશાસ્ત્ર</p>		
<p>પેપર નંબર: ...6... (ગૌણ) પેપરનું નામ: ધર્મનું સમાજશાસ્ત્ર ક્રેડિટ – 3</p>		
<p>હેતુઓ :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) ધર્મનું સમાજશાસ્ત્ર અને તેનાં વિષયવસ્તુ અંગે સમજ કેળવવી 2) ભારતમાં વિવિધ ધર્મ, ધાર્મિક સંગઠનો અને બિનસાંપ્રદાયિકતાની સમજ કેળવવી 3) ભારતમાં ધર્મ સંબંધિત સમસ્યાઓ અંગે વિદ્યાર્થીઓને જાગૃત કરવા 		
યુનિટ	વિષય	પદ્ધતિ
યુનિટ -1	<ol style="list-style-type: none"> ૧) ધર્મનો અર્થ, વ્યાખ્યા ૨) ધર્મનો ઉદભવ - વિકાસ ૩) ધર્મના સમાજશાસ્ત્રનો અર્થ, વ્યાખ્યા ૪) ધર્મના સમાજશાસ્ત્રનું સ્વરૂપ ૫) ધર્મના સમાજશાસ્ત્રનું કાર્યક્ષેત્ર 	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુદયર્યા પુસ્તક સમીક્ષા</p>
યુનિટ- 2	<ol style="list-style-type: none"> ૧) ધાર્મિક સંગઠનો - (૧) સંપ્રદાય, (૨) પંથ, (૩) ઉપાસના કેન્દ્રો ૨) ભારતના મુખ્ય ધર્મો - (૧) હિંદુ ધર્મ, (૨) ઈસ્લામ ધર્મ, (૩) જૈન ધર્મ (૪) બૌદ્ધ ધર્મ, (૫) ખ્રિસ્તી ધર્મ, (૬) શીખ ધર્મ 	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુદયર્યા પુસ્તક સમીક્ષા</p>
યુનિટ -3	<ol style="list-style-type: none"> ૧) ધાર્મિક મૂળભૂતવાદ ૨) કોમવાદ ૩) બિનસાંપ્રદાયિકતાવાદ અને ધાર્મિકવિવાદની સમસ્યા 	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુદયર્યા પુસ્તક સમીક્ષા</p>
યુનિટ -4	<ol style="list-style-type: none"> ૧) ધર્મ અને સામાજિક જીવન – (૧) ધર્મનાં કાર્યો ૨) ભારતમાં ધર્મ અને સમાજ: દક્ષિણ ભારતના કૂર્ગ લોકોમાં ધર્મ અને સમાજના સંદર્ભમાં (૧) એકકાનું આરાધના કેન્દ્ર - ઉપાસના કેન્દ્ર (૨) એકકાથી વિસ્તૃત સામાજિક એકમોના આરાધના કેન્દ્રો (૩) કૃષિ સંબંધિત ધાર્મિક વિધી-વિધાનો 	<p>વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુદયર્યા પુસ્તક સમીક્ષા</p>

BKNMU U.G.Syllabus- Sem III

संदर्भग्रंथ

1. Bryan Wilson Religion in Sociological Perspective.
2. Robert D. Baird (Ed.) Religion in Modern India
3. Ashish Bose Population Profile of religion in India 1991
4. T.N. Madan Religion in India
5. T.N. Madan Secularism and Fundamentalism in India
6. Max Weber The Religion of India (Translated and edited by Gerth and Martindale)
7. Uday Shankar Internal Unity of All Religions
8. ICSSR A survey of research in sociology and social anthropology
9. M. Haralambos Sociology : Theme and Perspective
10. Robert Bellah International Encyclopedia of the Social Sciences
11. Johnson Sociology a Systematic Introduction
12. Kingsley Davis Human Society
13. Merton Social Theory and Social Structure
14. Maclver and Page Society
15. Smelser Sociology
16. Ogburn and Nimkoff A Hand Book of Sociology
17. G.N. Gupta and S.K. Benerji Humanization of the World Religions
18. Grace Davie The Sociology of Religion 2008
19. Rowena Robinson (Ed) Sociology of Religion in India, 2004
20. Michael Hill A sociology of Religion 1973
21. Yogendra Singh Social stratification and change in India (Revised Edition, 1997)
22. Douglas Allen (Edtd) Religion and Political Conflict in South Asia
23. A.M. Shah and other Social Structure and change Vol.4 Development and Ethnicity

BHAKTA KAVI NARASINH MEHTA UNIVERSITY
JUNAGADH



Choice Based Credit System Course
(CBCS)

UG SYLLABUS FOR SOCIOLOGY
Semester-3

Effective from June-2019

Semester - III

Paper No	Title of Paper	Credit	Internal Marks	External Marks	Total Marks
5 (Core)	Rural Sociology	3	30	70	100
6 (Core)	Indian Social Problems-1	3	30	70	100
7 (Core)	Indian Tribal Society	3	30	70	100
7 (Core-Optional)	Social Anthropology	3	30	70	100
5 (Elective)	Urban sociology	3	30	70	100
6 (Elective)	Sociology of Religion	3	30	70	100

BKNMU - U.G. SEM=III

BhaktakaviNarasinhMaheta University Junagadh Choice Based Credit System Course (CBCS) June-2019 Semester-3 Paper : Rural Sociology		
Paper No: 5 (Core) Paper Name: Rural Sociology Credit – 3		
Objectives: (1) To get scientific information about rural society (2) To understand the rural social structure and various theoretical approaches. (3) To develop the in-depth understanding about three stage structure of Panchayati Raj.		
Unit	Subjects	Methods
Unit -1	1.Rural Sociology: Meaning and Definition 2. Rural Sociology: Form and Functions 3. Objective of Rural Sociology 4. Importance of Rural Sociology	Lecture Use of Audioi- visual Means Book reviews
Unit- 2	1. What is the approach of rural and urban differentiate? 2. Comparison of rural and urban masses 3. Rural Society: Caste and Family 4. Rural Society: Marriage and Women	Lecture Use of Audioi- visual Means Book reviews
Unit -3	1.Pancyayati Raj: Meaning, Objectives and aims 2. 73 rd Constitutional Amendment: constitutional acts– 1992 3. Trio layer structure in Gujarat Panchayati Raj 1) Gram Panchayat: Construction and Function 2) TalukaPanchayat: Construction and Function 3) District Panchayat: Construction and Function 4. Officials and elected chairs in Panchayati Raj 1) Gram Panchayat: Mantri and Sarpanch २) TalukaPanchayat: TDO and TalukaPanchayat President 3) District Panchayat: DDO and District Panchayat President 5. The effect of Panchayati raj on Rural Society	Lecture Use of Audioi- visual Means Book reviews
Unit -4	1.Formal Organization: Meaning and Characteristics 2. Informal Organization: Meaning and Characteristics 3. The relation between formal and informal organization 4. Rural social organization: - Informal organization in rural masses. (Sex, Age, Friendship, Relation, and	Lecture Use of Audioi- visual Means Book reviews

BKNMU - U.G. SEM=III

	- Formal organization in rural masses 1) cooperative agency 2) Customer Protection Committee 3) Village Education Committee 4) Volunteer Agency (NGO) in rural society.	
--	---	--

References:

- 1) Chitambar J.B: Introductory Rural Sociology
- 2) Dube S.C : Indian Village
- 3) Dube S.C : India's Changing Village
- 4) Srinivas M. N: The Remembered Village
- 5) Gopal Jain: Rural Development
- 6) Vidyut Joshi : Migrant Labour and Related Issues
- 7) ગુજરાત સરકાર: ભારતનું સંવિધાન
- 8) એ.જી.શાહ અને જે.કે.દવે: ગ્રામીણ સમાજશાસ્ત્ર
- 9) એ.જી.શાહ અને જે.કે.દવે: આધુનિક ભારતમાં સામાજિક પરિવર્તન
- 10) દેસાઈ. એ. આર અને નીરા દેસાઈ: ભારતમાં ગ્રામીણ સમાજશાસ્ત્ર
- 11) ઉન્નતિ: સ્થાનિક સ્વરાજ અને સામાજિક વિકાસ
- 12) રમેશ મ.શાહ અને બલદેવ આગજ: ૭૩મો બંધારનીય સુધારા પાશ્વવદ ભારતમાં પંચાયતી રાજ
- 13) જીતુભાઈ મહેતા અને અન્ય: ગુજરાતને લાગુ પડતો બોમ્બે પ્રોવિન્શીયલ મ્યુનિસિપલ કોર્પોરેશન એક્ટ

BKNMU - U.G. SEM=III

BhaktakaviNarasinhMaheta University Junagadh Choice Based Credit System Course (CBCS) June-2019 Semester-3 Indian Social Problems - 1		
PAPER No. : 6 (Core) Title of Paper – Indian Social Problems - 1 Credit - 3		
Objectives: <ol style="list-style-type: none"> 1) To get information about the various social problems in India. 2) To analyze common causes of various social problems. 3) To be inform about the impact of problems on Indian society. 4) To find out the problem solving measures. 		
Unit	Subjects	Methods
Unit-1	<ul style="list-style-type: none"> ● <u>Theoretical aspects of Social Problems</u> 1 Introduction 2 Meaning of Social Problem 3 Characteristics of social problem 4 Function and dis-function of social problem 5 Objectives of social problems 	<ul style="list-style-type: none"> * Lecture * Visual, Audio Media Use * Group discussion * Book Review
UNIT-2	<ul style="list-style-type: none"> ● <u>Structural problems</u> 1 Introduction 2 Meaning of Structural problems ● <u>Problems of caste inequality</u> ● <u>“Caste conflict” as a caste inequality</u> 1 Meaning of caste conflict 2 Causes of caste conflict 3 Contrast effect of Caste conflict 4 Solution of caste conflict ● <u>Problems of gender inequality</u> 1 Meaning of gender inequality 2 Constitution of India and gender inequality 3 Basis of gender inequality 4 Problems of gender inequality 5 Causes Problems of gender inequality 5 Avoidance of Problems of gender inequality ● <u>problems of Regional disparity</u> 1 Regional disparity 2 What is Regional disparity 3 Causes of Regional disparity 4 Result of Regional disparity 5 Solution Regional disparity 	<ul style="list-style-type: none"> * Lecture * Visual, Audio Media Use * Group discussion * Book Review

BKNMU - U.G. SEM=III

UNIT-3	<ul style="list-style-type: none"> • <u>Family Problems</u> <ol style="list-style-type: none"> 1 Introduction • <u>Dowry as a Family Problems</u> <ol style="list-style-type: none"> 1 Meaning of dowry 2 Causes of Dowry 3 The Contrast effects of Dowry 4 Avoidance of Dowry • <u>Domestic violence as a Family Problems</u> <ol style="list-style-type: none"> 1 Meaning of Domestic violence 2 Nature of Domestic violence 3 Factors of Domestic violence 4 Control measures of Domestic violence 	<ul style="list-style-type: none"> * Lecture * Visual, Audio Media Use * Group discussion * Book Review
UNIT-4	<ul style="list-style-type: none"> • <u>Developed problems</u> <ol style="list-style-type: none"> 1 Developed displacement problems 2 Consumerism 3 Values Crisis Problems 	<ul style="list-style-type: none"> * Lecture Visual, Audio Media Use, Group discussion, Book Review

Reference books

- | | |
|---------------------|---|
| 1 beteille André; | Inequality and social change |
| 2 Dubes.c. ; | Indian society |
| 3 dubeleela ; | women and kinship |
| 4 john Kane; | social problem |
| 5 clinard marshal; | sociology of deviant behaviors |
| 6 Merton; | social theory and social structure |
| 7 marden G R ; | Indian social problems |
| 8 bela rani Sharma: | women, marriage, family, violence and divorce |
| 9 vibhuti Patel; | women's challenges of the new millennium |
| 10 shrinivasm.n.: | caste, twentieth century avatar |

BKNMU - U.G. SEM=III

BhaktakaviNarasinhMaheta University Junagadh Choice Based Credit System Course (CBCS) June-2019 Semester-3 Paper Name: Indian Tribal Society		
Paper No: 7 (Core) Paper Name: Indian Tribal Society Credit- 3		
Objective: (1) Getting scientific knowledge about tribal society. (2) Finding remedies for finding tribal problems. (3) Study of tribal families, marriage, religion, kinship relations, economics, etc. (4) Be informed about centralization of tribal population, demographic features, social structure and cultural shadows.		
Unit	Subject	Method
Unit- 1	(1) Introduction (2) Meaning And Definition of Sociology of Tribal Society (3) Subject Matter of Sociology of Tribal Society (4) Utility of Sociology of Tribal Society	Lecture Use of Audioi- visual Means Book reviews
Unit- 2	(1) Kinship (2) Family (3) Marriage (4) <i>YuvaGruh</i> Economic System: Meaning, Nature and Types	Lecture Use of Audioi- visual Means Book reviews
Unit- 3	(1) Problem of Poverty (2) Problem of Indebtedness (3) <i>Problem</i> of Exploitation (4) Problem of Alienation (5) Agrarian Problems (6) Problem Of Illiteracy (7) Tribal Problems for “ Five –Year” Plans * Views or Approaches To The Tribal Problems . 1.Approach Of Isolation 2 Approach Of Assimilation 3. Approach Of Integration 4. Tribe of Identity.	Lecture Use of Audioi- visual Means Book reviews

Unit -4	1. Social Profile Of “Bhil” Tribe Of Gujarat 2. Social Profile of “Dubala “Tribe Of Gujarat 3.Social Profile Of Siddi Tribe Of Gujarat	Lecture Use of Audioi- visual Means Book reviews
---------	---	---

***Reference Books**

- (1) Ghurye : G.S. : The Scheduled Tribes
M. : Marriage and Family in India
KarveIrawati : Kinship Organization in India
- (2) Kapadia K.
(3)
- (4) Majumdar and Madan : An Introduction to Social Anthropology
(5) Amar Kumar Singh and M.K. Jabbi : Status of Tribal in India
(6) L.P. Vidyarthi and Binayrai : The Tribal Culture of India
(7) Devendra Thakur : The Tribal Life and Forests
(8) Anilkumarsingh : Tribal Life in India
(9) ICSSR : A Survey Of Research in Sociology and Social Anthropology Vol.III
(10) Govt. of India : Adivasis (11) Govt. of India : Tribal people of India
- (12) શાહવિમલ : ગુજરાતના આદિવાસીઓ
(13) શાહવિમલ: આદિવાસીઓના પ્રશ્નો
(14) શાહપી.જી. : ગુજરાતના દૂબળા
(15) પંડ્યાગૌરીશંકરપ્ર. : દૂબળાજાતિમાં પરંપરાગત જાતિપંચ
(16) ભારતસરકાર : ભારતનું સંવિધાન
(17) રમેશશાહઅનેબલદેવઆગજ : 73 માંધારણીયસુધારાપ્રવાદભારતમાં પંચાયતીરાજ
(18) ભીખાભાઈસી. પટેલ : આદિવાસીઓ-એકદ્રષ્ટિક્ષેપ 2001 સંપાદક: ચંદ્રકાંતભાઈઉપાધ્યાય
(19) જયંતિલાલમલકાણ : પંચમહાલના આદિવાસીઓ
(20) એ.જી. શાહઅનેજે.કે. દવે : ભારતીય આદિવાસીસમાજ
(21) એ.જી. શાહઅનેજે.કે. દવે : આદિવાસીસમાજનુંસમાજશાસ્ત્ર

BKNMU - U.G. SEM=III

<p>BhaktakaviNarasinhMaheta University, Junagadh Choice Based Credit System Course (CBCS) June-2019 Semester-3 Paper Name: Social Anthropology</p>		
Paper NO :- <u>7</u> (Core-Optional) Paper Name :- Social Anthropology Credit: 3		
<p>Objectives:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) To understand the meaning, characteristics and methods of social anthropology 2) To understand the social anthropology related to other social sciences 3) To Know about the tribal culture 4) To be informed about the status of women in tribal society 		
Unit	Subject	Methods
Unit: 1	<ol style="list-style-type: none"> 1. Anthropology – Meaning, definition, characteristics 2. Branches of anthropology 3. Social anthropology – meaning, definition, characteristics, subject matter and scope of social anthropology 4. Methods of social anthropology 5. Importance of social anthropology 	Lecture Use of Audioi-visual Means Book reviews
Unit: 2	<ol style="list-style-type: none"> 1. Origin and development of social anthropology 2. Development of social anthropology in India 3. Relationship of social anthropology with other social sciences <ul style="list-style-type: none"> • Social anthropology and sociology • Social anthropology and history • Social anthropology and economics 	Lecture Use of Audioi-visual Means Book reviews
Unit:3	<ol style="list-style-type: none"> 1. Culture - Meaning, concepts and characteristics 2. Concepts of culture by – 1) Evans Pritchard 2) Malinowski 3) Redcliff Brown 4) Tylor 3. Cultural process <ul style="list-style-type: none"> • Enculturation • Evolution • Cultural diffusion • Acculturation • Assimilation • Integration 	Lecture Use of Audioi-visual Means Book reviews

BKNMU - U.G. SEM=III

Unit: 4	Tribal Economy 1) Meaning and Definition of Tribal Economy 2) Nature and Characteristics of Tribal Economy - dependence of ecology on forest, Importance of Religion and magic, Simple technology, Division of labour, Production, Debt, Saving, Properties, Health, Exchange, Market, Use of patternConsumption. - Status of Women in Tribal Society:- Social, Economic, Religious, Political, Health & Education	Lecture Use of Audioi-visual Means Book reviews
---------	--	---

References:

- [1] Alexander A. Goldenweiser, 1988, "Introduction to Anthropology", Deep and Deep publication, New Delhi.
- [2] Banerjee Hamendranath, 1994, "Introducing social and cultural Anthropology", K. K. Publication, Calcutta.
- [3] Bernard H. Russell, 1988, "Research Methods in cultural Anthropology", Sage Publication, London, New Delhi.
- [4] Bhowmik k. l., 1971, "Tribal India, A profile of India", Ethnology Institute of Social studies, Calcutta.
- [5] . Evans Pritchard E. E., 1962, "Social Anthropology and other Essays", The free press, New York.
- [6] Ghurye G. S., 1963, "The scheduled Tribes of India", Popular Prakashan, Bombay.
- [7] Herskovits M. J., 1955, "The Economic life of primitive people", The Economic Anthropology, Norton New York.
- [8] JhaMakhan, 1983, "An Introduction to Anthropological Thought", Vikas publishing house Privet Limited, New Delhi.
- [9] Majumdar D. N., 1956, "Race and Culture of India", Asia Publishing House, Bombay.
- [10] Radcliffe Brown A. R. (edited by M.N. Srinivas), 1960, "Methods in social Anthropology", Asia Publishing House, Bombay, New Delhi.
- [11] Vidyarthi L. P. And Rai B.K., 1977, "The Tribal Culture of India", Concept Publishing Company, Delhi.

BKNMU - U.G. SEM=III

<p>BhaktakaviNarasinhMaheta University, Junagadh Choice Based Credit System Course (CBCS) June-2019 Semester-3 Paper Name: Urban Sociology</p>		
Paper NO :-5 (Elective) Paper Name :- Urban Sociology Credit: 3		
Objectives: 1) To understand the subject matter of urban sociology 2) To understand about the urban society and local-self government 3) To inform the students about the problems of town society		
Unit	Subject	Methods
Unit: 1	Meaning, Areas and Importance of Urban Sociology (1) Meaning and Definition of Urban sociology (2) Area of Urban Sociology (3) Importance of Urban Sociology	Lecture Use of Audioi-visual Means Book reviews
Unit: 2	Indian Urban Society and Local Self-Government (1) What is Town? (2) Nature/Characteristics of Urban Society (3) Nagarpalika – As a local self-government (4) Municipality – As a local self-government	Lecture Use of Audioi-visual Means Book reviews
Unit:3	Specific Characteristics of Urban Society (1) Caste in Urban Society (2) Family in Urban Society (3) Marriage in Urban Society (4) Women in Urban Society	Lecture Use of Audioi-visual Means Book reviews
Unit: 4	Problems-Issues of Urban Society (1) Problems of Crime in Urban Society (2) Problems of prostitution in Urban Society (3) Problems of Habitat in Urban Society (4) Problems of Environment in Urban Society (5) Problems of health in Urban Society.	Lecture Use of Audioi-visual Means Book reviews

સંદર્ભ ગ્રંથ:

1. Anderson Neils : Our Industrial Urban Civilization.
2. Balsara J.F. : Problems of Rapid Urbanization in India.
3. Turner (Ed.) : India's Urban Future.
4. Rao M.S.A. (Ed.) : Urban Sociology in India.
5. Desai A. R. : Slum and Urbanization
6. AshishBose : Trends in India's Urbanization.
7. Bergel : Urban Sociology.
8. M. S. Gore : Urbanization and Family Change.
9. R. Ramchandren : Urbanization and Urban System in India.
10. ડૉ. રાજેન્દ્રકુમાર શર્મા : નગરીય સમાજશાસ્ત્ર
11. ડૉ. બી. એન. સિંહ : ગ્રામીણ તથા નગરીય સમાજશાસ્ત્ર.
12. વિદ્યાર્થીલલિત પ્રસાદ : ભારતીય નગર(સંપાદક : ડૉ. દેસાઈ એન. દેસાઈ)
13. ડૉ. હરીશ દોશી : નગર સમાજશાસ્ત્ર.
14. ગુજરાત સરકાર :ગુજરાત નગરપાલિકા અધિનિયમ (સુધારેલો).
15. એ. જી. શાહ અનેજે કે દવે : નગર સમાજશાસ્ત્ર.

<p>BhaktakaviNarasinhMaheta University, Junagadh Choice Based Credit System Course (CBCS) June-2019 Semester-3 Paper Name: Sociology of Religion</p>		
Paper NO :-6 (Elective) Paper Name :- Sociology of Religion Credit: 3		
<p>Objectives:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) To Develop an understanding of religious sociology and its contents. 2) To develop an understanding of different religions, religious organizations and the concept of secularism in India. 3) To awaken students about religion related problems in India. 		
Unit	Subject	Methods
Unit: 1	1) Religion: Meaning and Definition 2) Origin and Development of Religion 3) Sociology of Religion: Meaning, Definition, 4) Nature of Sociology of Religion 5) Scope of Sociology of Religion	Lecture Use of Audioi-visual Means Book reviews
Unit: 2	1) Religious Organization - (1) Sect (2)Denomination (3) Cult 2) Major Religions of India - (1) Hindu (2) Jain (3) Bauddha (4) Sikh (5) Christian (6) Islam	Lecture Use of Audioi-visual Means Book reviews
Unit:3	1) Religious Fundamentalism 2) Communalism 3) Secularism and issues of contestation over religious	Lecture Use of Audioi-visual Means Book reviews
Unit: 4	1) Religion and Social Life - Functions of Religion (2) Religion and Society in India: - With reference to society and religion of coorgs of South India. (1) Cult of Okka (2) More expanded worship centers of social units than Okka (3) Religious Rituals regarding agriculture	Lecture Use of Audioi-visual Means Book reviews

સંદર્ભગ્રંથ

1. Bryan Wilson Religion in Sociological Perspective.
2. Robert D. Baird (Ed.) Religion in Modern India
3. Ashish Bose Population Profile of religion in India 1991
4. T.N. Madan Religion in India
5. T.N. Madan Secularism and Fundamentalism in India
6. Max Weber The Religion of India (Translated and edited by Gerth and Martidale)
7. Uday Shankar Internal Unity of All Religions
8. ICSSR A survey of research in sociology and social anthropology
9. M. Haralambos Sociology : Theme and Perspective
10. Robert Bellah International Encyclopedia of the Social Sciences
11. Johnson Sociology a Systematic Introduction
12. Kingsley Davis Human Society
13. Merton Social Theory and Social Structure
14. Maclver and Page Society
15. Smelser Sociology
16. Ogburn and Nimkoff A Hand Book of Sociology
17. G.N. Gupta and S.K. Benerji Humanization of the World Religions
18. Grace Davie The Sociology of Religion 2008
19. Rowena Robinson (Ed) Sociology of Religion in India, 2004
20. Michael Hill A sociology of Religion 1973
21. Yogendra Singh Social stratification and change in India (Revised Edition 1997)
22. Douglas Allen (Edtd) Religion and Political Conflict in South Asia
23. A.M. Shah and other Social Structure and change Vol.4 Development and Ethnicity